*ejus*. Aliquando habent exterius tantum manus, idest operationes puras, et illis Deus non retribuet : sed quando habent puras in corde operationes, tunc retribuet. Et hoc est, *In conspectu oculorum ejus*, non illis bonis que sunt in conspectu nostro, sed in conspectu Dei : Isa. lxix, 4 : *Oculus non vidit Deus absque te*. Et quid retribuet ? juventudinem inefabilem, et augmentum gratie, que proveminent ex mandatis Dei servatis : Psal. xvm, 42 : *In custodiendis illis retributio multa*. Et retribuet secundum puritatem manuum measarum, idest operum. Dicitur autem opus impurum, ratione carnalis affectus : Is. i, 15 : *Mansus vestræ sanguine plene sunt*. Item ratione inanis gloria : Matth. vi, 4 : *Attendite ne justitiam vestram faciatis curam hominibus, ut videamini ab eis*; alioquin mercedem non habebitis. Gregorius : *Vocordia est magna agere, et laudi iuhicare, que unde eorum mercari potuit, inde vanum et transitorium sermonem querit*.

15. Consequenter ponitur ratio retributionis ; ideo sequitur, *Cum sancto*. Circa hoc duo facit. Primo ponit rationem retributionis. Secundo exponit eam, ibi, *Quoniam tu populum*. Primi duo versus duplice posse intelligi. Uno modo, ut intelligatur ad Deum loqui ; et sic est literalis sensus ; quasi dicit, *Tu Dominus, Cum sancto sanctus eris*. Et sic dicit duo : scilicet quod Deus sit remunerator et adprobator bonorum. Secundo, quomodo est reprobator malorum ; unde sequitur, *Et cum insidente etc. Et cum perverso perverteris*. Est autem sciendum quod nominat scilicet sanctum, innocentem, et electum. Electus autem potest duplice intelligi. Uno modo a Deo : hoc est commune omnibus sanctis : Ephes. i, 4 : *Elegit nos Deus ante mundi constitutionem etc.* Alio modo dicitur electus qui habet excellentiam innocentiae et sanctitatis : Cant. v, 10 : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus*. Si primo modo sumatur electus, tunc secundum ponit ex parte nostra, et tertium ex parte Dei. Si secundo modo, sic proponit duo, que ex parte nostra sunt. Primum est

<sup>1</sup> Parm. : « Ps. lxi. »

operatio boni quae sit propter Deum; et quae proprie habet rationem sanctitatis: quia omnia quae ordinantur ad Deum, dicuntur sancta: et hoc est quod dicit, Domine, tu eris sanctus cum sancto, sanctitatem in eo causando: Lev. xx, 8: *Ego Deus qui sanctifico vos.* Vel sic. Tu eris sanctus effective, idest ostendens te amare et adprobare sanctitatem: non enim ostendit se nisi per opera; substantiam enim ejus non videmus. Nec aliter est sanctus cum sancto, nisi ostendendo sanctitatem: non est enim visibilis nunc nobis, ut dicamus quod conformat se sancto in motibus exterioribus, sicut de homine qui diversis diversimode se conformat, maxime amicis: quia omne animal diligit sibi simile; et quod diligit quis, illud remunerat. Unde ostendens te sanctum, quando remunerabis, inquit, sanctitatis opera? *Et cum viro innocentie innocens eris,* effective et remunerando. *Et cum electo,* quem tu diligis, *Electus eris,* quia facies quod ipse te eliget: Joan. xv, 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* primordialiter: Deut. iv, 37: *Dixerit patres tuos, et elegit semen eorum post eos.* Et xxvi, 17: *Deum elegisti hodie, ut sit tibi Deus, et obedias eum imperio:* et Dominus elegit te hodie, ut sis ei populus pecularis, et faciat te excelsorem cunctis gentibus, ut sis populus sanctus. Vel, *Electus,* idest excellenter separatus. *Et cum per verso perverteris,* idest permittes eum esse perversum. Vel perversi sunt illi qui non sequuntur illos quos debent sequi. Qui ergo non sequitur voluntatem Dei, videatur perversus. Ergo tu contra voluntatem Dei, et Deus contra voluntatem tuam; quasi dicas: Tu vis habere beatitudinem, et Deus dabit miseriari: Lev. xxvi, 21: *Si ambulaveritis mihi ex adverso, et ego contra vos aduersus incidam, et percutiam vos septies propter peccata vestra.* Et ideo dicit, *Cum per verso perverteris,* idest agens contra voluntatem perversorum. Alio modo potest legi, ut referat sermonem ad aliquem hominem: et sic homo cum sancto homine, vel cum Christo sanctus eris: quia non audies de Deo nisi sanctitatem. Eccli. xxxvii, 12: *Cum viro\*\*\* religiosa tracta de sanctitate:* et Ps. xvii, 27: *cum innocentie innocens eris.*

quia secundum conversationem informantur mores: I Cor. xv, 33: *Corrumput bonos mores colloquium mala.* Et cum per verso perverteris. Eccl. xii, 1: *Qui trumperit pacem, inquinabitur ab ea, et qui communicat superbo* etc. Consequenter expedit praemissa secundum primam lecturam. Quare eris Domine cum sancto? quia, *Tu populum tuum illumini salvum facies,* idest in hoc quod humiliasti salvum facies, ostendis te cum sancto sanctum esse: Jacobi iv, 6: *Humilibus dat gratiam:* Matth. x, 14: *Sicut parvulos venire ad me, talium enim est regnum cororum:* Psalm. cxvi, 6: *Exultans dominus, et humilia respicit.* Quare cum per verso perverteris? quia *Oculus superbiorum humiliabit:* Luc. xiv, 11: *Omnis qui se exaltat humiliabitur:* Isa. xi, 11: *Oriundi sublineas humiliati sunt, et inveniuntur altitudo rororum.* Et dicit, *Oculus,* quia superbia in hoc consistit, quod homo aspectum suum ad majora quam sit sua proportio, erigit: Isa. xvi, 6: *Superbia ejus et arrogancia ejus plusquam fortitudo ejus.* Et ideo Psalm. cxxx, 2: *Dominus non est exaltatus cor meum, neque elati sunt oculi mei.*

16. *Quoniam.* Hic convertit se ad orationem; quasi dicas: Ita justus es, *Quoniam tu illuminas lucernam meam.* Et duo facit. Primo refert gratiarum actionem de beneficio suscepto. Secundo ponit petitionem de suscipiendo, ibi, *Deus meus, illuminans tenebras meas.* Blict ergo, *Tu illuminas etc.* Hoc totum potest secundum litteram dupliceiter exponi: ut per lucernam intelligatur prosperitas, per tenebras intelligatur adversitas. Si autem quando homo est latius, videntur sibi clara omnia; quando est tristis, videntur sibi omnia obscurari. Hoc est ergo quod dicit, *Quoniam tu illuminas lucem meam.* *Domine,* quia tu dedisti mihi prosperitatem, et continue das: *Illumina tenebras meas,* idest si quid adversitatis remansit in me, expelle et tempeste a me. Alio modo potest intelligi moraliter, ut per lucernam intelligatur mens sive anima hominis: Prov. xx, 27, *Lucerna domini spiramentum hominis.* Mens ergo hominis est quasi lucerna Dei accusa divino lumen: Psal. iv, 7: *Signatum est*

*super nos etc.* Quamdiu sine peccato sumus, lucerna nostra accensa est, idest anima nostra splendet lumine gratiae; sed quando aliquid tenebra corruptibilis carnis remaneat, est extinta: Rom. vii, 25: *Ego ipse mente seruo legi Dei, carne autem legi peccati.* Et hoc est quod dicit, *Quoniam tu illuminas lucernam meam*, idest quia anima mea illuminata est lumine gratiae. *Illumina tenebras meas*, idest remove a me defectus et corruptiones, per quae homo incidit in tenebras. Vel potest legi allegorice, ut dicantur verba quasi ex persona Christi, vel eijusmodumque viri justi. In Ecclesia sunt multi luctantes, sicut fideles et sancti: Philip. ii, 15: *Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vita continentes.* Item multi tenebrosi, sicut infideles et peccatores: Ephes. v, 8: *Eratis aliquando tenebras etc.* Ergo homo orans pro Ecclesia vel Ecclesia pro se, dicit, *Quoniam tu illuminas lucernam meam*, idest fideles qui lucent, *Illumina tenebras*, idest peccatores,

47. Spem exauditionis ponit eum dicit, *Quoniam.* Hic facit duo. Primo tangit liberationem a malo. Secundo victoriā super malo. Dicit ergo, *Oro quia spero, in te*, idest in virtute tua, *Eripiar a tentatione*, idest a quacumque tribulatione sive impugnatione: I Cor. x, 13: *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis.* Et in *Deo meo transprediar murum*, idest victoriā a peccato virtute Dei habebo. Tunc enim hostis habet victoriā civitatis, quando transgreditur murum. Murus iste est quacumque difficultas quae impedit nos ad bene operandum, sive peccata quae provocant nos ad male faciendum. Hieronymus dicit, *frangam murum*, quia non possumus esse in mundo sine peccato: I Joan. i, 8: *Si dixerimus quia peccatum non habemus etc.* Sed transgredimur, quia superamus illud, dnm non consentimus concupiscentiis ejus.

48. Sequitur, *Deus.* Supra commemo-ravit in generali beneficia quae in futurum expectat a Deo, quia, *In te eripiar:* hie in speciali prosequitur ea. Et notan-

dum, quod loquitur ad modum habentis adversitatem et adversarios, de quibus sperat victoriā: in qua triplex est gradus. Primo, ut persecutur adversarius fugientes, et sicut captos destruet. Secundo ut in eis regnet, ibi, *Et præcinxisti me.* Tertia, ut exaltetur, ibi, *Et eripis me.* Circa primum tria facit. Primo commendat suum adjutorem, scilicet Deum. Secundo, ostendit quomodo a Deo iudicata sunt ei quedam, per quae idoneus est ad persecutum eos. Tertio agit de persecutione. Secunda, ibi, *Deus qui præcinxisti.* Tertia, ibi, *Persequar.* Prima in duo. Primo commendat Deum. Secundo commendationem probat, ibi, *Quoniam quis etc.* Commendat ergo Deum de tribus: quod sit justus in opere, verax in sermone, et quod sit misericors in subventione. Quantum ad primum dicit, *Eripiar a temptatione*, dnm considero divinæ justitiae puritatem, quia, *Deus meus impolluta via ejus.* Iterum dnm considero ejus dispositionem, quia nihil injustum est in eo: Ezech. xviii, 25: *Nomquid via mea aqua non<sup>1</sup> est, et non magis via tua prævarice sunt?* Vel via Dei per quam Deus vadit ad animam est impolluta. Et est haec charitas; I Cor. xxi, 31; *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstra*, idest ut scirent eatis. Haec est impolluta, quia charitas non agit perperam, idest perverse. Vel via Dei est ipse Christus, quia<sup>2</sup> peccatum non fecit: Isa. xxxv, 8: *Via sancta vocabitur, et non transibit per eam pollutus: et erit via recta, ita ut stultus non erret per eam.* Vel via Christi est Virgo Beata: Psal. lxxvi. 20: *In mari via tua.* Haec est impolluta: Can. iv. 7: *Tota pulchra es, amica mea etc.* Is. liv, 2: *Dilata locum tentorii tui.* Quantum ad secundum dicit, *Eloquia Domini.* Et loquitur ad similitudinem aurii et argenti, quod si sit purum, probatur per ignem. Unde sicut aurum per ignem purgatum nihil habet impuritatis, ita sunt purgata verba Domini: Prov. viii, 8: *Justi sunt omnes sermones mei, et non est in eis quidquam contrarium utque perversum etc.* Iyne examinata: Psal. xi, 7: *Eloquia Domini eloquia casta, argen-*

<sup>1</sup> Al. de est : « non. »

<sup>2</sup> Al. : « qui. »

tum etc. Et dienatur igne examinata, scilicet Spiritus sancti: Job xii, 41: *Annis verba dijudicat, et faves comedentis saporem.* Nullus potest examinare verba nisi habeat ignem Spiritus sancti: I Cor. ii, 14: *Animalis homo non percipit quae sunt Spiritus Dei.* Verum, quia est verax, implebit quod promisit. Et propter hoc dicit, *Protector est omnium sperantium in se:* Eccl. ii, 11: *\*Quis speravit in Domino, et confusus est?* Consequenter probat commendationem: quia haec sunt proprietates: quod sit justus, quod sit verax, et quod sit misericors. Si ergo ista bene convenientia Deo meo, non queras alium. Sed nullus aliis Deus est praeter ipsum. Et ideo dicit, *Quis Deus praeter Dominum?* quasi dicat, nullus: Isa. xlii, 8: *Ego sum Dominus: hoc est nomen meum;* Deut. vi, 4: *Audi Israel, Dominus Deus\*\* tuus unus est.* In hoc differebant Judaei ab aliis. Et quia alii colebant elementa mundi, vel homines vel angelos, hi vero dicebantur factores eorum; sed Judaei colebant verum Deum factorem eorum. Dicit ergo quod ipse est Deus totius creature. Secundo, quod ipse colebatur specialiter a Iudeis. Dicit ergo quantum ad primum, *Quis Deus praeter Dominum,* scilicet totius creature factorem? Judith xvi, 17: *Tibi seriat omnis creatura tua. Aut quis Deus praeter Deum nostrum,* specialiter. I Reg. ii, 2: *Non est sanctus ut Dominus: neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster:* Psal. lxxv, 2: *Notus in Iudea Deus etc.* Qui dicitur noster specialiter pietate, et cultura, et unione naturae, et carnis assumptione, et redemptione. In hoc confunduntur Manichaei: quia hic est Deus et Dominus visibilium, et quod Deus veteris testamenti est verus Deus, quia nullus Deus praeter eum.

49. *Deus.* Hic ostendit quomodo habet a Deo idoneitatem ad vincendum, Deus enim aliquando dat virtutem alieni ad bene operandum; nec tamen sufficit nisi Deus protegat eum exterius. Primo ergo ostendit quomodo Deus dedit virtutem interiorum. Secundo, quomodo iuvat exteriorius, ibi, *Dedisti mihi protectionem.* Tria sunt

necessaria alieni ad vincendum: scilicet quod sit fortis: Prov. ult, 25: *Fortitudo et decor indumentum ejus:* Luc. xi, 21: *Fortis armatus custodit atrium suum:* Quod sit agilis, et quod sit doctus in bello; et haec tria<sup>1</sup> dicit se habere. Secundo, ibi, *Qui perficit pedes meos.* Tertio, ibi, *Qui docet manus.* Circa primum duo facit. Primo confitetur sibi datam fortitudinem a Deo. Secundo debitum fortitudinis usum. Dicit ergo, *Deus qui praecepsit me virtute ad bellum etc.* Milites predicti praecepsuntur armis et gladio ut sint expediti et parati ad pugnam: I Mach. iii, 3: *Judas Machabeus induit se lorica sicut gigas: et succinxit se arma bellicia in praeliis.* Haec est fortitudo, scilicet virtus qua data est milii a Deo, non solum in corporalibus bellis, sed et in spiritualibus, que non vinecerem sine virtute Dei. Et ideo dicit, *Præcepsit me virtute:* Eph. vi, 10: *Confortamini in Domino et in potentia virtutis Dei:* Isa. xl, 29: *Qui dat leproso\*\*\* virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat.* Vel præcepsit ad modum eurrentis ne impediatur ex defluxu vestium. Ita virtus Dei retinet affectum ne defluat ad terrena. Et ideo sequitur, *Et posuit immaculatam viam meam:* I Reg. xxv, 39: *Benedictus Deus, qui custodivit servum suum a malo:* Ps. cxviii, 1: *Beati immaculati in via.* Vel via ista est via charitatis, que non agit perperam, ut supra dictum est.

20. *Qui.* Hic ponitur agilitas, que necessaria est ad pugnandum<sup>2</sup> I Reg. xxiv, diebatur quod egressus est Saul contra David super petras abruptissimas, quae solis cervis perviae sunt: quasi dicat, tantam agilitatem mihi contulit Deus, quod quasi cervus ibam per montes. *Et super excelso statuit me.* In montibus delihibus vestigia hominis non figurauntur: sed Deus dedit ei tantam gratiam ut non laberetur in eis. Mystice legitur sic. Cervus transcendit sine lesione spinas et silvas: sic spiritualis affectus pertransit sine lesione et infectione mala, sive delectationes mundi: Gen. xlix, 21: *Neptidum cervus emissa dans eloquia pul-*

<sup>1</sup> Al. deest: « tria. »

<sup>2</sup> Al. . « pugnam. »

*christitudinis : Is. xxxv, 6 : Tunc saliet sicut cervus claudus. Et super excelsa statuit me, idest super coelestia statuit meum tem meum defixam : Habac. iii, 19 : Super excelsa tua deducet me rictor. Conquerenter ponitur doctrina militaris ; unde ait, Qui docet manus meas ad praelium. Doctrina militaris acquiritur scientia et perfectio exercitio. Primo ergo scientiam sive doctrinam queril, quia haec doctrina necessaria est militibus. Prov. xxiv, 6 : Cum dispositione initur bellum. Sed iste eductus a Deo dicit quantum ad secundum, Posuisti ut arcum aureum brachia mea, idest brachia quasi infatigabilia milii ad bellandum dedisti. Vel, Qui docet etc., idest contra vitia et daemones, docet nos operari ad superandos hostes, qui coeli portas claudere conantur. Postea immutans personam dicit, Posuisti etc. Alia littera habet, Confregisti arcum aureum, idest brachium meum. Psal. cxliii, 1 : Benedictus Dominus Deus mens, qui docet manus meas ad praelium etc. Nota, quod excellitia agilitatis et excellitia fortitudinis est in leonibus, qui ex seccitate nimia, non habent medullam in ossibus ; et hae contingunt ex magna inaequitate elementorum innixa ; et ideo parum vivunt ; et hoc non decet in homine propter operations ejus : unde Injusmodi dicuntur ex speciali minore data David, ut dicitur Eccl. xlvi, 3 : Lusit cum leonibus quasi cum agnis et ursis similiter fecit sicut cum agnis eorum. Et similiter sibi data est a Deo ex gratia doctrina pugnandi, Mystice. Oportet nos in spirituali bello esse doctos. Eccl. xi, 31 : Multæ insidiae sunt dolosi ; quas non possumus evadere nisi habeamus et doctrinam et auxilium divinum. Job. xxxix, 20 : Gloria narium ejus, idest daemoni, terror contemnit pavorem nec cedit gladio. I Cor. iv, 16 : Licet is qui foris est noster homo corrumperatur, tamen qui intus est, renovatur de die in diem.*

*21. Et dedisti. Illic ostendit quomodo praedicta sibi data conservantur a Deo exteriorius ; unde dicit, Præcinxisti me virtute : et tamen protegit me : Et dedisti mihi protectionem salutis tuae, idest protexisti me ad salutem : quia non sufficiunt praedicta nisi adsit protectio Dei :*

*Ps. lxiii, 3 : Proteristi me, Dens, a conventu malignantium etc. Et dextera tua suscepit me, idest favor gratiae tuae me in bello confortavit. De hoc bello, Ezech. iii, 11 : Manus Domini erat tecum confortans me. Vel, Dextera tua, idest filius tuus, Suscepit me, idest naturam meam. Vel, Me, infirmum ad curandum, Et disciplina tua correxit me in finem, idest finaliter et perfecte. Prov. m, 12 : Quem diligit Dominus corrigit et castigat, et quasi pater in filio complacet sibi : unde, Disciplina tua correxit me in finem. Quantum ad secundum dicit, Disciplina etc. Contingit aliquando quod aliquis dubitat, aliquando errat. Ille autem, scilicet Dens errata corrigit ; unde Disciplina tua correxit me in finem, ut supra dictum est. Item dubitata dirigit : Et disciplina tua ipsa me docebit Ps. cxvii, 66 : Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me. Quantum ad tertium dicit, Dilatasti gressus meos subtus me, quasi dans agilitatem, et in ea foves illos qui latos habent gressus quando non arcentur. Vel spiritualiter, quando cor est promptum per caritatem ad bonum. Ps. cxviii, 32 : Viam mandatorum tuorum cœcurri, cum dilatasti cor meum. Et non sunt infirma vestigia mea, quia non deficit. Vel Vestigia, idest signa quæ in itinere relinquuntur.*

*22. Persequar. Supra Psalmista posuit idoneitatem suam ad vineendum ; hic autem agit de victoria, quomodo persecutus est fugientes : et circa hoc duo facit. Primo ponit persecutionis modum ; secundo ostendit impotentiam resistendi, ibi, Confringam illos, nec poterunt stare. Circa primum tria facit. Primo ostendit persecutionem esse iustam ; secundo efficacem ; tertio perseverantem. Justam, cum dicit, Persequar inimicos, non amicos, sed inimicos. I Mach. iii, 5 : Persecutus est Judas inimicos perscrutans eos, et qui perturbabant populum suum succedit flammis. Sed non videtur quod licet bonis viris facere persecutionem aliquos. Gal. iv, 23 : Quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persecubatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc. Ergo carnalium est inferre persecutionem, et spiritualium est pati.*

Sed dicendum, quod affectus persecundus distinguit persecutionis genus. Quidam enim persecuntur amore et zelo. Psal. lxviii, 10 : *Zelus domus tuae comedit me ; et hoc faciunt ut ad bonum sive ad salutem perducant, vel malum impediant.* Psal. c, 5 : *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequebar :* et hoc modo persecuntur boni malos, sive peccatores. Quidam persecuntur ex odio, inferentes malum, et impedientes bonum : et hoc modo persecuntur mali, sive carnales, viros justos. Ps. lxx, 11 : *Persequimini et comprehendite eum etc.* Vel, *Persecuar inimicos meos, idest carnales affectus, comprehendam illos, non illi comprehendent me, secundum Glossum.* Et ostendit quomodo est efficax ad persecutio inimicos : unde dicit, *Et comprehendam illos.* Tunc ostenditur efficax, quando peruenit ad finem ut capiat eos. II Reg. v, 19 : *Si ascendam ad Philistin, et si dabis eos in manu mea ?* Et dixit Dominus ad David : *Ascende etc.* Et supra : *Ingrederetur proficiens atque succrescens, et Dominus Deus exercituum erat cum eo.* Item ostendit, quonodo est perseverans, quia *Non convertar,* scilicet a persecutione injustorum : *Donec deficiant, idest donec consumantur* II Reg. i, 22 : *Sagitta Jonathæ nunquam rediit retrorsum.* Moraliter, inimici nostri sunt motus concupiscentiae qui in nobis sunt, et movent continua bella. Rom. vii, 23 : *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ etc.* Hoc dohemus persequi et comprehendere et ligare, eis dominari et refranare. *Et non convertar, idest desistam persequi, Donec deficiant, a rebellione.* II Reg. viii, 1 : *Percussit David Phlistenos, et humiliavit eos.* Sed haec non deficient in vita ista : licet enim semper minuantur, nunquam tamen totaliter extirpantur. Exod. xv, 9 : *Ecoyanabo gladium meum, interfici et manus mea.* Allegorice dicitur de Christo, qui persequitur inimicos nostros Iudeos, et alios peccatores, puniens eos corporaliter et spiritualiter.

23. *Confringam.* Hie excludit eorum potentiam resistendi ; quasi dicat, Non resistent mihi, quia, *Confringam illos,* idest ita vires eorum diminuam, quod,

*Nec poterunt stare.* Ps. xxxv, 13 : *Ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec poterunt stare.* Job xxxviii, 15 : *Brachium excelsum confringetur, idest non durabunt adversum me, vel non poterunt resistere.* Levit. xxvi, 7 : *Persequemini inimicos vestros, et corrue coram vobis.* Et hoc ideo, quia venient in potestatem meam : et hoc est quod dicit, *Cudent subtus pedes meus.* Hoc etiam debemus nos facere de malis motibus et peccatis vel daemonibus. Malach. iv, 3 : *Calcabitis impios cum furint cinis sub planta pedum vestrorum.* Luc. x, 19 : *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et supra omnem virtutem ini mici, et nihil vobis nocebit.* Gen. iv, 17 : \* <sup>sub te</sup> *Subtus te erit appetitus tuus, et tu domaberis illius.*

24. Et hoc totum est ex eo quia, *Et præcinxisti.* Hie agit de eorum totali de rectione : et commemorat duo. Primo divinum beneficium ; secundo finale eorum extremum, ibi, *Et comminuan eos etc.* Et quia ea quæ dixit, videntur ad gloriam suam pertinere, ideo attribuit ea Deo. Et primo excludit propriam virtutem ; secundo ostendit inimicorum dejectionem, *Supplantasti ;* tertio eorum auxiliis destitutionem, ibi, *Clamaverunt.* Dicit ergo : O Domine, tu fecisti hoc mihi, *Et præcinxisti me virtute ad bellandum, idest tota virtus quam habeo ad bellandum, est a te, non a me.* Isa. xi, 29 : *Qui dat<sup>\*\*</sup> lapsu virtutem, et his qui non sunt fortitudinem multiplicat, et robur.* Et *supplantasti insurgentes in me subtus me.* Ponit dejectionem inimicorum, de qua tria dixit : scilicet fugam, *dediti dorsum* : diminutionem, *Confringam* : et eorum easum, quia *cadent* ; et hoc Deo attribuit, non eodem ordine. Primo ponit easum inimicorum suorum : quasi dicat, inuici mei cadent, *subtus me.* Isa. xi, 30 : *Deficient pueri et laborabunt ; et juvenes de infirmitate cadent* : sed tu hoc fecisti : *Et supplantasti insurgentes in me subtus me, idest virtutem abutisti, ne possint mihi resistere.* Levit. xxvi, 8 : *Persequenter quinque de vestris centum alienos.* Secundo ponit fugam inimicorum, *Et inimicos meos dediti mihi deorsum.* Isa. xlv, 1 : *Dorsa regum vertam,*

Tertio agit de fractione : *Et odientes me disperdisti*, in gentibus quas non noverunt. *Clamaverunt*. Hic ostendit, quod omnino sunt desolati ; unde dicit, *Clamaverunt, nec erat qui salvo faceret*, quia nec auxiliū hominum habebant ; nec etiam deorum, quos ipsi dicebant creatorēs rerum. Hier. ii, 28 : *Ubi sunt dii tui quos fecisti ? Surgant, et liberent te in die afflictionis tuarū* ; unde sequitur : *Clamaverunt ad Dominum, nec exaudivit eos*. Isa. i, 15 : *Cum multiplicaveritis orationem vestras, non exaudiām vos.*

Sed contra. Isa. penit. 1, 24 : *Antequam clament, ego exaudiam*. Psalm. xc, 15 : *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum.*

Et dicendum, quando recta intentione quis clamat, sive oral, tunc exauditur ; et Deus suam orationem approbat et exaudit. Joan. ix, 34 : *Si quis Dei cultor est, scilicet recta intentione, hunc exaudit* ; sed quando simulata oratione et facta clamat ad Deum, non exaudit. Iac. iv, 3 : *Petitis et non accipitis, eo quod male petatis*, idest mala intentione, vel injusta petitione. Prov. i, 28 : *Tunc invocabunt, et non exaudiam : mane consurgent et non invenient.*

25. Consequenter ostendit eorum totalem destructionem ; unde dicit, *Et comminuām eos*. Quando pulvis projicitur, nullum vestigium remanet, quia ventus ipsum dispergit ; sic quando mali destruuntur, nullo modo remanent ; ideo dicit, *Et comminuām eos ut pulvrem ante faciem venti*. Psal. i, 4 : *Impii tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terrae*, scilicet sunt dispersi. Psalm. ix, 7 : *Perit memoria eorum etc.* Sed quia aliqui destruuntur aliando cum honore, ostendit quod mali sive peccatores viliter consumuntur et inhoneste ; unde dicit, *Ut lutum platearum delebo eos*. Job xx, 6 : *Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, scilicet peccatoris, et caput ejus nubes teligerit, quasi sterquilinum in fine perdetur*. Psal. lxxviii, 29 : *Deleantur de libro viventium*. Isa. xvii, 13 : *Rapietur sicut pulvis montium a facie venti* (scilicet peccator) *et sicut turbo coram tempestate*

Job xii, 12 : *Redigentur in lutum cervi-ces restra.*

26. *Eripies*. Supra commemoravit Psalmista inimicorum persecutionem<sup>1</sup>, et omninodam destructionem ; hic autem commemorat suam exaltationem, qua promota est in regem ; et circa hoc duo facit. Primo ponit exaltationem ; secundo gratiarum actionem, ibi, *Vixit dominus*. Circa primum duo facit. Primo proponit suam exaltationem super Judaos ; secundo ponit devotionem Gentilium, ibi, *Populum* ; tertio proterviam Judeorum, ibi, *Filiī alieni*. Hoc magis specialiter<sup>2</sup> pertinet ad Christum, quam ad David. Et ideo circa hoc duo facit. Primo ostendit quomodo liberatur a contradictione Iudeorum ; secundo quomodo datur ei protestas contra gentes. Dicit ergo, Non solū *odientes me disperdisti*, sed *cripusti me contradictionibus populi*. Si intelligatur de David, multum contradixerunt ei Iudei. II Reg. xx, 4 : *Non est nobis pars in David, Inequa hereditas in filio sui. Revertere in tabernacula tua Israel*. Et etiam Christo contradixerunt, ut patet in Evangelio. Hebr. xii, 3 : *Recognite eum qui telum sustinuit adversus semetipsum contradictionem etc.* Et ex hac ereptus fuit David, et etiam Christus. *Constitutes me in caput gentium* ; quasi dicat : Iudei nolunt me dominari super se ; sed tu me fecisti Dominum et Iudeorum et Gentium. Et hoc maxime convenit Christo, ut dicitur Eph. i, 22 : *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, que est corpus ipsius*. Deinde ponitur devota subiectio gentilium ; unde dicit, *Populus quem non cognovi servivit mihi* : populus scilicet extraneus, puta Ismaelitarum et Moabitarum, qui, ut habetur II Reg. viii, facti sunt ei sub tributo. Similiter et Christo : quia quos non cognovit visitando eos corporaliter, servierunt et obedierunt ei. Matth. xv, 24 : *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt dominus Israel*, scilicet corporaliter visitare. Vel, *Non cognovi*, idest adprobavi dando ei legem et prophetas. Isa. lv, 5 : *Ecce gentes quas nesciebas vocabis, et gentes quae te non cognoverint, ad te current*. In auditu au-

<sup>1</sup> Al. : « consecrationem. »

<sup>2</sup> Al. : « spiritualiter. »

*ris obedievit mihi* : quia licet non videant  
ine, ex solo auditu fidei per Apostolos  
obedierunt. Isa. lxxv, 4 : *Invenierunt me,  
qui non quesiernunt me.* Rom. x, 47 :  
*Fides ex auditu.* Vel, *In auditu vtris obe-  
dievit mihi*, quia statim cum audissent, si-  
ent dicitur Matth. iv, 22 : *relictis omni-  
bus scenti sunt eum.*

27. *Filiū.* Hic ponitur protervia Iuda-  
orum ; et vocat eos filios alienos, quia  
olim fuerunt filii generati a Deo per gra-  
tiam et doctrinam legis. Exod. iv, 22 :  
*Primogenitus meus Israël;* sed *tamen  
alieni facti sunt.* Isa. i, 2 : *Filios enutrivi  
et exaltavi.* Et sequitur, *Abalienati sunt  
retrorsum.* Et sunt alieni triplici ratione :  
*Quia mentiti sunt mihi*, quia *inveteravi*,  
quia, *claudicaverunt*. Alienatus quis a  
Deo, quando non servat fidelitatem : et  
quoniam ad hoc dicit, *Mentiti sunt mihi*,  
idest fregerunt pactum. Item quando non  
sequuntur patrum fidelium vestigia ;  
unde, *Inveterati sunt.* Res inveterata est  
propter interitum. Iste fuerunt a principio  
novi. i Paral. xii, 18, cum dicunt : *Tui  
sumus, ô David, et tecum filii Isai;* sed  
panulatim teperunt. Aliud est quando-to-  
taliter recedit : unde dicit, *Claudicave-  
runt a semitis suis*, quasi uno pede debili-  
les, vetus testamentum male servantes,  
et novum responentes. Vel si referatur ad  
Christum, *Filiū alieni mentiti sunt mihi*,  
quia pepigerunt pactum eum Deo : Exo.  
xxiv, 3 : *Omnia quecumque locutus est  
Deus faciens*; postea fregerunt : Ps.  
lxv, 3 : *Mentientur tibi in multitudine  
virtutis tuarum inimici tui.* Item virtus que  
fuit in patribus, in filiis non est : ideo,  
*Inveterati sunt* : Baruch iii, 11 : *Quid est,  
Israël, quod in terra inimicorum es, et  
inveterasti in terra aliena?* Item *Claudi-  
caverunt a semitis suis*, idest praeceptis  
legis : quia uno pede incedunt, scilicet  
*sensu litterali*, non *spirituali*. Item littera-  
liter etiam, *Claudicaverunt*, quia seque-  
bantur solum traditiones Pharisaorum :  
m Reg. xviii, 21 : *Usquequa claudicatis in  
duas partes? si Dominus est Deus, sequi-  
mihi eum.*

28. *Vixit.* Hic ponitur gratiarum actio :  
et circa hoc tria facit. Primo proponit  
eam. Secundo ponit ejus materiam, ibi,  
*Deus qui dat etc.* Tertio Prorumpit in

landes Dei ibi, *Propterea civit Dominus.*  
Et loquitur ad modum regis de Deo. Antiquitus modus salutandi regem fuit : *Vi-  
vat rex.* Hoe convenit Deo : ipse est vita  
eterna : Ps. xxy, 10 : *Apud te es fons  
vitæ.* Et ideo dicit, *Vixit Dominus.* Ezech.  
xxv, 10 : *Vivo ego, dicit Dominus Deus.*  
Ipse enim est dator vitae hominibus : Joan.  
i, 4 : *Quod factum est in ipso vita erat.*  
Item aliis optatur beneficio, sed ipse  
est ipsa beneficio, *Benedictus Deus meus.*  
Deus meus dicitur filius : Is. ix, 6 *Filius  
datus est nobis* : Ps. lxvi, 7 *Benedictus nos  
Deus, Deus noster, benedicat nos Deus* :  
Dan. vii, 26 *Benedictus es Domine Deus  
patrum nostrorum, et laudabilis et bene-  
dictus in secula* : et quia nos benedictio-  
nibus implet. Tertio optat ejus exalta-  
tionem : *Et exaltetur Deus salutis meæ*,  
idest auctor et dator salutis, gratia in  
presenti, et gloria in futuro : Ps. xlvi,  
5 : *Tu es ipse rex meus et Deus meus,  
qui mandas salutes Jacob.* Item ibid. lxvi,  
12 : *Operatus est salutem in medio terræ.*  
Non petit ut exalteatur in se, quia Altissi-  
mus est : Ps. 86 : Fundavit eam Altissi-  
mus ; sed ut exalteatur in cognitione nostra.  
Et dicit, *Salutis meæ*, idest qui me sal-  
vat : Isa. xlvi, 21 *Deus justus et salvans  
non est propter me* : Act. iv, 12 *Non est  
alium nomen datum hominibus sub celo.*  
Vel, Deus qui salvat me, exaltetur per  
sum effectum, ut salvet me non solum  
in infinito, sed etiam in excelsis : Matth.  
xxi, 9 : *Benedictus qui venit in nomine  
Domini, Hosanna in altissimis* : Eccli.  
xliii, 33 : *Exaltate illum quantum po-  
testis* ; major est enim omni loude : Psal.  
xcviii, 5 : *Exaltate Dominum Deum nos-  
trum et adorate seabellum pedum ejus  
quoniam sanctum est.*

29. *Deus.* Hic ponitur materia gratia-  
rum actionis, et pro beneficio liberationis  
a malo, et pro benificio promotionis ad  
bonum ; unde dicit, *Deus etc.* Et hoc po-  
test dici in persona Ecclesie : quia qui  
perseverunt eam, subjiciuntur sibi : Isa.  
ix, 13 : *Venient ad te curi pli corum  
qui humiliaverunt te, et adorabunt vesti-  
gia pedum tuorum.* Sicut Paulus qui con-  
demnavit Stephanum prostratus est :  
unde pia vindicta est, dum rebellis subdi-  
tur et humiliatur : ideo tu es *Liberator*,

JOAN. VIII, 36 *Si filius vos liberaverit etc.*  
 — *Meus de inimicis meis, non quali buscumque, sed, iracundis : Prov. xxvii, 4 : Ira non habet misericordiam : unde major gloria a ferventibus malis liberari. Et ab insurgentibus in me : Ps. xxvi 7 : Insurrexerunt in me testes iniqui etc. Exaltabis me. Ut ostendat Dei providentiam hoc dicit, idest, in quo credunt deprimere exaltantur : Phil. ii, 8 : Propter quod et Deus exaltavit illum : Gen. vii, 17 : Multiplicata sunt aquæ, et elevaverunt arcum in sublime. A viro iniquo eripies me, idest a fraudulentis : Ps. cxxxix, 2 : Eripe me Domine ab homine mado, a viro iniquo eripe me. Consequenter concluditur gratiarum actio propter predictas causas. Propterea confitebor tibi in nationibus Domine etc., idest coram omni populo te laudabo : Tob. xii, 18 : Benedicte Deum cœli, et corum omnibus viventibus confi-*

temini ei. Et nomini tuo Psalmum dicam. In Psalmo intelligitur bona operatio : quia quidquid boni facimus, debemus facere in gloriam nominis Dei. *Magnificans salutes regis ejus. Hieronymus habet, Sic magnificanti et facienti tibi, scilicet magnificanti et facienti, secundum litteram nostram, Deus qui das vindictas. Et est Deus in quantum magnificans. Et ponit duo : unum ad statum regni, aliud ad personam, quia utrumque magnificatum est. Quantum ad primum dicit, Magnificans salutes Regis ejus, quia promovisti me ad regnum. Vel, Regis, idest Christi, per cuius nomen omnes salvantur : Act. iv, 12 : Non est aliud nomen datum etc. Quantum ad personam dicit, Et faciens misericordias Christo suo David et semini ejus usque in saeculum, quia multiplicavit semen suum sicut promisit.*

## PSALMUS DAVID XVIII

### 1. In finem.

Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum.

2. Dies diei erunt verbum, et nox nocti indicat scientiam. Non sunt loquebæ neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum.

3. In sole posuit tabernaculum summum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exaltavit ut gigas ad currendam viam.

4. A summo cœlo egressio ejus. Et oculus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus.

5. Lex Domini immaculata, convertens animas ; testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis. Justitiae Domini recte, letificantes corda ; praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos.

6. Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi : iudicia Domini vera, justificata in sempitipa.

7. Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum : et dulciora super mel et favum. Etenim servus tuus custodit ea : in custodiendis illis retributio multa.

8. Delicia quis intelligit ? ab occultis meis mundame, et ab alienis parce seruo tuo.

9. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo. Et erunt ut complacent eloquia oris mei : et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper, Domine adjutor meus, et redemptor meus.

10. Supra Psalmista multipliciter egit gratias de beneficiis datis et speratis : hic

autem ex consideratione illorum beneficiorum consurgit in laudem benefactoris. Titulus patet, *In finem Psalmus David.* Secundum litteram refertur ad David ; secundum autem mysterium ad Christum, *In finem.* Dividitur autem Psalmus iste in duas partes. In prima enim commendatur Deus ex sua eruditione, quia nos instruit. Et hoc dupliciter. Una communi, quæ se habet aequaliter ad omnes : et haec per opera sua manifestatur : Rom. i, 20 : *Invisibilita Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur.* Alio speciali, per legislationem, quæ est solum ad fideles. Secundum, ibi, *Lex Domini immaculata.* Psalmus iste secundum veritatem exponitur de Christo, quia Apostolus de hoc auctoritatem ad mysterium Christi Rom. x, 18, inducit, *In omnem terram exirat etc.* Nihilominus tamen, sicut mysteria Christi representantur figuraliter quandoque in figuris veteris testamenti, ita quandoque figuraliter premonstrantur in figuris operum sanctorum. Et ideo primo exponetur iste Psalmus quoad figuram. Secundo quoad veritatem. Et primo loquitur de cœlis. Secundo de sole. Per cœlos Apos-

toli ; per solem Christus intelligitur. *In sole.* Carea hoc duo facit. Primo ponit doctrinam qua nos erudit Deus per caelos, quomodo cumque intellectos. Secundo excludit impedimenta hujus doctrinae, ibi, *Dies dei eructat verbum etc.* Duo necesse est cognoscere de Deo. Unum, scilicet gloriam Dei in qua est gloriosus. Secundo opera ejus. Si respiciamus corporales caelos, isti mutant nobis gloriam Dei : quia in eis est mira et ordinata distinctio, quae est quadam redundantia illius in firmitate glorie : Ecol. xliii, 10 : *Species coeli gloria stellarum, mundum illumina in excelcis Dominus.* Et quia sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus ejus. Et ideo intelliguntur isti caeli materiales indicare nobis gloriam Dei, non quasi animalia materialia, ut Rabbi Moyes dicit, sed in ejus pulchritudine qua multo magis indicatur eorum artifex. Et firmamentum demonstrat nobis, quantum Deus sit magnificens. Firmamentum dicitur caelum, ut dicitur Gen. 1, 8 *Vocavit Deus firmamentum caelum.* Secundum autem distinctionem dicitur caelum : et sic in caelorum distinctione apparet divina sapientia : si totum accipiatur simul, sic narrat ejus virtutem, et ideo dicit quod. *Celi enarrant, idest manifestant, gloriam Dei, et firmamentum manifestat opera manuum ejus,* per qua opera appetet ejus virtus. Secundum autem veritatem, per caelos intelliguntur Apostoli, in quibus tamquam in eolis habitat Deus. Et dicuntur caeli propter sublimitatem conversationis : Phil. iii, 20 : *Nostra conversatio in eolis est.* Item stellati, propter multarum virtutum abundantiam : Ecol. xliii, 48 *Species caeli gloria stellarum :* Is. ix, 9 : *Sicut exaltati sunt eolis a terra etc.* quia lucidi per doctrinam et exemplum : Matth. v, 16 : *Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut vidant operam restra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in eolis est.* Quia volubiles per obedientiam et discursum predicationis : Eeci. xxiv, 8 : *Gyrum caeli circuici sola, et in fluctibus maris ambulavi, et profundum abyssi penetravi, et in omni terra steti, et in omni populo et in omni gente primatum tenui.* Isti enarrant gloriam Dei, scilicet Patris, in qua est Christus. Et quia

Christus est aequalis Patri; et quod est Deus, et quod gratis peccata dimittit : Isa. lii, 3 : *Gratis venundati estis, et sine argento redimimini.* Item Apostoli dicuntur firmamentum, quia firmati virtute Spiritus sancti : Lue. ult, 49 : *Sedete in civitate donec induamini virtute et alto.* Et annuntiant opera manuum ejus, idest mirabilia que fecit Christus, scilicet natiuitatem, passionem, resurrectionem, et ascensionem : Eccli. xlii, 17 : *Nonne Deus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia ejus?* Isa. xlii, 5 : *Annuntiate hoc in universa terra.* Psal. xcvi, 3 : *Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus.* Vel *Cœli enarrant,* quia eoli novam stellam miserunt, ortum Salvatoris mutantem : Matth. II : *Vidimus stellam ejus in oriente.*

2. *Dies.* Hic excludit impedimentum doctrinae : et excludit triplex impedimentum. Aliquando impeditur doctrina, ut non possit addisci, ex tempore : aliquando ex linguarum varietate : aliquando ex locorum diversitate. Primum impedimentum est de nocte : non enim est tempus legendi, cum sit tempus quiescendi : et secundum diversatem temporis convenient docere et discere. Et primo dicendum est de materialibus diebus qui causantur secundum naturam ex motu caeli : et ideo non solum substantiam caelorum oportet considerare, sed etiam motum firmamenti : et sic oportet accipere in hac vicissitudine sapientiam : Eccli. xxxiii, 7 : *Quare dies diem superat, et lux lucem, et annus annum a sole? A Domini scientia separati sunt,* idest dispositi supra. Et ideo dicit *Dies, succedens, dici eructat verbum,* idest manifestat ordinem et bonitatem divine sapientie, inquantum una dies est major alia etc. Una die est major astus quam alia : et sic de singulis. *Et nox.* Supra ostendit divinam sapientiam et ordinem dispositionis divine, quia ordinate nox nocti succedit : et dicit quia *Dies eructat,* quia tempus diei est tempus loquendi : et ideo est tempus verbi. Propter quod dicit, *Eructat verbum.* Sed tempus noctis est tempus meditationis propter quietem : et ideo in quiete noctis homo mediatur, et adinvicit multa ex quibus fit sciens : et ideo est

*sapien-*  
*tiam*

tempus scientiae. Et ideo dicit, *Et nox, succedens, nocti indicat scientiam*, idest Dei; quia in una nocte est alia dispositio temporis quam in alia: et hoc totum a scientia Dei disponente. Secundum veritatem Apostoli dicuntur dies: et hoc est quod dicit, *Dies*, idest Apostoli, eructat verbum, divinas sapientiae: *Diei*, idest perfectis: I Cor. n. 6: *Scientiam loquimur inter perfectos*: non enim omnibus omnia pradicantur; sed clara claris, sancta sanctis, magnis magna praedicant. Item Apostolus in quantum est nox, idest in carne vivens et mortalis, infirmitatis et ignorantiae rudium condescendens, tanquam nox indicat nocti, idest imperfectis, scientiam, sed de rebus humanis: I Cor. iii. 1: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tamquam parvulus in Christo lac vobis dedi, non escam.* Vel *dies*, idest Gabriel, *Eructat verbum diei*, idest Virgini Beatae proponit verbum Salvatoris; sed, *nox*, idest diabolus, *indicat scientiam nocti*, idest Eva: Gen. iii, 5: *Eritis siue dii, scientes bonum et malum.* Item secundo impedit doctrina, secundum varietatem linguarum; sed haec doctrina per hoc non impeditur, quia, *Non sunt loquela, neque sermones*: idest, quaecumque sint illae linguae seu nationes, possunt erudiri de divina sapientia et virtute: et hoc sive per celos, sive per Apostolos: sed secundum veritatem dicendum quod. *Non sunt loquela etc. Quorum non audiuntur verba eorum*, quia voces, sive predicationes, sive doctrina Apostolorum auditur a quolibet.

Sed de loquela Apostolorum duplex est opinio. Quidam enim dicunt quod Apostoli una lingua loquebantur; sed alii omnes eos intelligebant.

Sed contra hoc est Apostolus I Cor. xiv, 18: *Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. Unde Non sunt loquela, in quibus non audiuntur loqui.* Loquela significant linguas principales; sed sermones significant varietates idiomatum in eadem lingua. Vel *loquela lingue, sermones sunt modi loquendi.* Est autem triplices modus loquendi: unus humilis, quem communiter loquimur; aliis, quando est coloratus; et aliis quando est ornatus tantum. Primus convenient docenti.

Secundus persuadenti. Tertius delectanti; et quolibet istorum modorum loquebantur Apostoli: Isa. xxviii 41: *In loquela labii et lingua altera loquar ad populum istum.* Item impedimentum doctrinae est diversitas et remotio loci: quia doctrina aliquando non vadit ad remotas partes; sed non ita est de ista; quia, *In omnem terram exiit sonus eorum*, scilicet colorum, vel Apostolorum: quia ubique est doctrina, qua coeli erudit: sed de Apostolis melius dicitur, quia dixit *Exiit, non exierunt, sonus*, idest fama, *et in fines orbis terra verba eorum.* Isa. xii, 5: *Cantate Domino, quoniam magnifice fecit; annuntiate hoc in universa terra;* Matth. ult. 49: *Euntes docete omnes gentes.* Et ideo dicit: *In fines orbis terre verba eorum*; quia sonus pervenit ad remota; et verba ad loca propinquia. Sed non est ita de Apostolis; immo etiam verba, idest distinctio soni, pervenit ad fines orbis terrarum, vel prophetia aliqua, vel fama miraculorum.

3. *In sole.* Supra Psalmista fecit mentionem de coelis; et hic ad ostendandam laudem creatoris agit de sole. Et sic ut per celos intelliguntur Apostoli, ita per solem intelligitur Christus: Malach. iv, 2: *Vobis timentibus nomen meum, orietur sol justitiae.* Et quedam prophetiae dicunt hoc de Christo sub figura solis; ideo primo ponit figuram per quam incipit veritatem de Christo explicare. Circa figuram tria ponit. Primo situm solis. Secundo motum, *Et ipse tamquam sponsus.* Tertio effectum ejus: *Non est qui se abscondat etc.* Primo sciendum est, quod haec diversa littera Hieronymi habet, *Soli posuit tabernaculum in eis*; quasi dicat: Ita coeli enarrant etc. Et pro eis, scilicet coelis, *posuit soli tabernaculum*, idest collocavit eum in celis. Ponitnr convenienter tabernaculum: quia hic mundus est locus viatorum, non habitantium in certo loco, quia sunt in continuo motu. Nostra autem littera habet, *In sole posuit tabernaculum suum.* Dominus alicuius domini pulchrius stat in civitate quam in rure; ita pulchrius in celo videtur tabernaculum Dei: et ideo dicit, *In sole posuit tabernaculum suum*; quasi dieat: Sol est ejus tabernaculum: non quod Deus in loco contineatur, sed

quia, ut Dionysius dicit, in sole maxime repræsentatur bonitas et virtus Dei, sive divina. De moto solis duo dicit. *A summo celo.* Nota quod loquitur de celo sicut est in motu suo, qui est finis noctis et principium diei. Et secundum quod est finis noctis, non est nisi exitus de occulto in manifestum : quia non oritur quasi tunc esse incipial, sed quia tunc manifestatur : et ideo assimilat cum sponso egredienti de thalamo : quia sicut occultatus sponsus in thalamo, sic occultatur sol de nocte ; ideo dicit, *Ipsa tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Secundum autem quod est principium diei, qualiter ponit : scilicet proprietatem sive efficaciam ejus, magnitudinem, velocitatem, et regularitatem motus ejus. Proprietatem, quia nox tristitiam indicat ; sed dies letificat : Psalm. xxix, 6 : *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum letitia :* et ideo dicit, *Exultavit.* Magnitudinem, quia magnus inter omnia corporalia particularia ; et ideo dicit, *Ut gigas, Velocitatem ; unde dicit. Ad currendam.* Regularitatem ; unde dicit, *Viam,* quia non exorbitat a rectitudine viæ, sicut aliqui planetæ. Item hanc similitudinem exponit, cum dicit, *A summo celo.* Et quod hic dicitur, potest dupliciter intelligi. Uno modo, quia sunt duo puncta secundum astrologos, scilicet summitas cœlorum, ubi sol est quando est in meridie, et punctus oppositus qui est angulum terræ, ubi est sol est in medio noctis : et hoc est quod dicit, *A summo celo egressio ejus,* secundum illos qui incipiunt diem a medio noctis, et occursus ejus usque ad summum ejus, quantum ad angulum cœli ubi est in meridie. Sed si ad unum punctum summum referatur, sic est unus punctus, ubi sol est in meridie. Et hoc est quod secundum astrologos plures dies computantur a medio diei : quasi dicat : A puncto meridionali est recursus ejus, scilicet solis, usque ad locum illum : Ecol. i, 5 : *Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur.* Effectus ejus manifestatur enim dicit, *Nec est qui se abscondat a calore ejus ;* quasi dicat, Sol in meridiano ita exurit terram, et ita calidus est quod in aliis terris vix homo subsistit : Ecol. xliii, 3 : *In meridiano exurit ter-*

*ram et in conspectu ardoris ejus quis potest subsistere ?* Secundum autem rem significatam designantur mysteria Christi. Et primo designatur ipsius conceptio. Secundo nativitas. Tertio ejus progressus. Quarto ejus ascensio. Conceptio designatur, cum dicitur, *In sole posuit tabernaculum suum.* Est autem consuetum, quod per tabernaculum intelligitur corpus : Il Pet. i, 14 : *Scio quod velox est depositio tabernaculi mei, secundum quod Dominus noster Jesus Christus significavit mihi :* Il Cor. v, 2 : *Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus.* Quod ergo dicit, *In sole posuit etc.* idest corpus summi posuit in sole, idest in beata Virgine, que nullam habuit obscuritatem peccati : Cant. iv, 7 : *Tota pulchra es amica mea, et mala non est in te.* Vel in sole sunt tria. Luce, ardor, et distinguunt vices temporum. *In sole posuit tabernaculum suum,* idest in manifesto, quia cum invisibilis esset, per assumptionem corporis factus est visibilis : Jo. i, 14 : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Item *In sole,* idest ardore, *posuit tabernaculum suum,* idest corpus sumum, quia suscepit passibile : Isa. lxi, 4 : *Vergilius nos vos ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* Item subiectit ipsum varietati : et quia secundum quod Deus erat aeternus, secundum quod homo factus est temporalis : Psalm. xxx, 16 : *In manibus tuis tempora mea.* Vel, *tabernaculum suum,* idest ecclesiam : Apoc. xxi, 3 : *Ecco tabernaculum Dei cum hominibus.* *Posuit in sole,* idest in manifesto : Matth. v, 14 : *Non potest civitas abscondi supra montem posita.* Nativitas designatur enim dicitur, *Ipsa tamquam sponsus procedens de thalamo suo.* Thalamus uterus virginalis est : de hoc sicut sponsus processit, quia in ea unione perpetua desponsavit humanam naturam : nuda in morte divinitas remansit unita animæ et corpori : Osee ii, 19 : *Sponsabo te mihi in fulo.* Processus via ejus describitur a jucunditate. Unde, *Exultavit,* interius scilicet cum letitia spirituali, quam uerba mors nec tristitia aliqua in sensualitate potuit perturbare : quia etiam in passione fruebatur : Isa. xlii, 4 : *Non erit tristis neque turbulentus :* quia ex tristitia sensualitatis nulla tristi-

<sup>certus</sup><sup>sortes</sup>  
<sup>merx</sup>

tia in parte superiori fuit : tamen tota<sup>1</sup> patiebatur secundum quod erat natura ; non autem secundum quod erat conversa ad Deum. Item describitur magnitudine : quia, *Ugigis*, gemina substantiae : quia natura divina in qua magnus : Ps. lxxvi, 14 : *Quis Dens magnus sicut etc.* et humana natura in qua etiam magnus : Lue. i, 32 : *Hic erit magnus etc.* A velocitate : quia salutem nostram operatus est in modico tempore : unde dicit, *Ad currendam viam* : Act. x, 38 : *Pertransivit benefaciendo et sanando, quasi velociter.*

4. *A summo.* Hic prosequitur de ascensione : et circa hoc tria facit. Primo ponit ascensionem debitam. Secundo ejus terminum. Tertio effectum debitum ponit. Primum, cum dicit, *A summo celo egressio ejus.* Naturale est cuilibet rei tendere in locum suum sibi connaturalem. Locus naturalis summus debetur ei qui habet summam naturam. Christus est natus a Patre habens summam naturam : Ephes. iv, 10 : *Qui descendit, ipse est qui et ascendit.* Et ideo dicit, *A summo celo egressio ejus*, scilicet per aeternam generationem. Et dicit, *A summo*, non ex aethereo vel empyreo, vel alio ; sed ab esse Trinitatis, quia est consubstantialis Patri, idem in essentia. Deinde ponit terminum. Dicit ergo, *Et occursus ejus usque ad summum ejus* : Jo. xvi, 28 : *Exivi a Patre, et veni in mundum : iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.* Sequitur effectus : *Nec est qui se abscondat a calore ejus.* Ephes. iv, 28. *Dedit dona hominibus.* Ibidem : *Ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia.* Sed quando est in altis, omnes calefacit. Sic Christus ascendens misit spiritum sanctum discipulis ; unde dicit, *Nec est quis se abscondat a calore ejus.* Spiritus sanctus calefacit : Can. vim, 6 : *Lampades ejus lampades ignis.* Sed numquid multi non recipiunt calorem ejus ? Dicendum quod sicut est de sole materiali, ita contingit de Spiritu sancto. Multi autem possunt se abscondere, et non recipere calorem solis, sed sol ex parte sua se exhibet omnibus ; sic Spiritus sanctus effunditur ubique, et petit ab omnibus recipi, nisi aliquis se

per malitiam abscondat. Vel *Non est qui se abscondat etc.*, quia licet peccator non recipiat eum, tamen non potest abscondi quin cognoscatur ab eo etc. Prov. xv, 11 : *Inferius et perdito coram Domino.*

5. *Lex.* Supra Psalmista egit de sua generali instructione, que fit per creaturas ; nunc agit de speciali que fit per legislationem : et circa hoc duo facit. Primo ponit legis commendationem. Secundo agit de delictis que committuntur contra legem, ibi, *Delicta quis intelligit.* Et convenienter post mysteria incarnationis Christi, agit de lege veteri, quia est per Christum impleta, et nova tradita : et circa hoc duo facit. Primo ostendit legis bonitatem sive rectitudinem. Secundo ejus suavitatem seu dilectionem, ibi : *Desiderabilia.* Circa primum tria facit. Primo commendat legem in generali. Secundo ea que in lege continetur, ibi, *Testimonium Domini.* Tertio commendat ea que adjacent legi, ibi, *Timor Domini.* Est autem considerandum, quod de lege Domini dicit duo : et quod est immaculata, et quod est convertens : et potest ad utramque legem referri, scilicet novam et veterem : et ponuntur ad diffarentiam legis humanæ, in qua quedam illicita permittuntur, sicut usura et prostituta ; non enim potest omnia corriger. Sed lex Domini non est talis, sed est *Immaculata*, idest omnia mala excludens : Psalm. xi, 7 : *Eloquia Domini, eloquia casta etc.* Job vi, 30 : *Non inveniatur in lingua mea iniuritatem, nec in fauibus meis stultitia personabit.* Item lex humana non extendit se nisi ad ea ad quæ se habet judicium humanum, scilicet tantum ad exteriora : I Reg. xvi, 7 : *Homo videt quæ apparent, Deus autem intuetur cor.* *• pars* Et ideo lex humana retrahit ab exterioribus, licet divina lex convertat cor ad Deum ; et ideo dicit, *Convertens*, non tantum exteriores actus, sed et *Animas*. Sed lex vetus hoc faciebat imperfekte, lex nova perfecte : quia lex vetus cohibet per penas temporales, quae coercent manus ; sed lex nova cohibet per penas aeternas ; quae coercent cor. Continentur autem in lege tria : testimonia, iudicia,

<sup>1</sup> Al. : « anima. »

et præcepta. Testimonia, quia lex divina procedit ex necessitate super aliqua credulitate : Heb. xi, 6 : *Accedentem ad Dominum oportet credere.* Et ideo necessaria sunt testimonia per quæ fides recta hominis probetur ; et ita in ea sunt testimonia et cæremonia. Et dicit de eis duo : quod testimonia sive præcepta habent aliquid fidele, et quod sapientiam praestant. Doctrinæ autem humanae habent aliquid non fidele, nec sapientiam praestant. Non fidele, quia antiquitus confinxerunt in legibus quedam falsa, secundum quod videbatur eis ad utilitatem civitatum : sicut quod quidam homines nati sunt ex diis, ut conciperent magnos animos ; et quod bene regentes transfererant ad Deos, ut animarent ad honum reipublicæ. Sed *Testimonium Domini*, idest doctrina, seu mandatum divinum, est *Fidele*, idest habet veritatem ; sed illud, scilicet doctrina illorum est falsa : Psalm. xcii, 5 : *Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis :* et hoc ideo est, quia lex illa ordinat ea quæ sunt in vita ista tantum ; sed lex divina ordinat ad futuram vitam Rom. viii, 18 : *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.* Testimonia proprie diéuntur in lege illa quæ generant auctoritatem præcipiens in corde subditorum, ut obedient præceptis ; ut quod Deus sit unus, et quod sit creator cœli et terra, et Iujusmodi. Et quia cæremonia præcepta sunt ex sola auctoritate divina debita, possent dici testimonia ; præcepta vero moralia fundantur in debito omnis virtutis ; judicia vero præcepta fundantur in debito, quod est inter homines quantum ad contractus. Lex autem illa humana non praestat sapientiam : aliqua enim sapientia est in humanis, ubi est aliqua veritas, ut philosophica : et quedam sapientia est qua utebantur sacerdotes in templo, et haec est falsa : et haec multis proponebatur ; sed illa philosophica paucis, sed divina *Parvulis*, quia populis : Dent. iv, 6 : *Hoc est sapientia vestra et intellectus corum populis.* Vel, *Parvulis*, idest humiliis : Matth. xi, 25 : *Abscondisti hoc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Justitia Domini recte*, seu judicia illa quæ dicun-

tur Exod. xxii, 4 : *Qui furatus fuerit bovem aut ovem etc.* Isa. xxvi, 7 : *Rectus callis justi ad ambulandum* : Prov. xxi, 15 : *Gaudium est justo facere justitiam, et pavor operantibus iniquitatem.* Et dicit duo de eis : quod recta, et quod iucunda. Recta, quia continent justitiam. Rectum dicitur justum : Prov. viii, 8 : *Justi sunt omnes sermones mei, et non est in eis primum quid, nec perversum : recti sunt intelligentibus etc.* Iucunda, non severa et perturbativa, quia sunt aequitati permixta ; unde dicit, *Lætificantes corda*, propter aequitatem et spem premii : Ps. cxviii, 162 : *Lætabor ego super eloquio tua.* Moralia vero præcepta sunt lucida et illuminativa ; unde dicit, *Præceptum Domini lucidum.* Lucidum dicitur, quia in se est manifestum et evidens, sicut hic. Non occides, non mœchaberis, non furturn facies, et similia : quæ habent in se claritatem, quod quilibet servare tenetur dicens, Prov. vi, 23 : *Mandatum lucrat, et lex lux.* Præceptum dicitur ad quod attenditur secundum imperium superioris ; et est de agendis, et importat debitum faciendo in eo cui præcipitur : quod quidem debitum est vel ex parte regulæ divinae quam tenemur sequi : et sic illud cadit sub debito, sine quo rationis ordo servari non potest : vel est debitum ex auctoritate præcipiens, cui obedire tenemur : vel ex parte finis, quem omnino volamus, qui est præstitutus nobis : et tunc cadit sub præcepto illud sine quo non possumus servare subjectionem ad præcipientem ; vel sine quo non possumus consequi finem intentum. Dicitur enim præceptum quasi præcise ceptum, scilicet ad agendum : quasi quod præcise teneamus illud agere : ideo tale præceptum est : *Illuminans oculos*, scilicet rationis, qui oculi tenebrescunt per cupiditatem exteriorum et concupiscentias interiorum passionum : et hoc removet præceptum Domini, et ideo illuminans oculos. *Illuminans oculos meos, ne unquam abdormiam in morte*, Psal. xi, 4.